

VILNIAUS RYTOJUS

Lietuvių visuomenės, politikos ir literatūros iliustruotas laikraštis.

Išeina trečiadieniais ir šeštadieniais.

REDAKCIJA ir ADMINISTRACIJA: Šv. Jono g-vė
Nr. 8—1.

Redakcija priima nuo 10 iki 12 val.
Administracija priima 9—2 val. po pietų.

REDAKCIJA straipsnius ir korespondencijas taisy ir trumpina savo nuožiūra. Nespausdintas korespondencijas ir smulkesnius straipsnius naikina Rankraščių savo lėšomis negrąžina.

PRENUMERATA: Metams—4 auks., pusei metų—2 aks. 3 mėn.—1 auksinas. Atskiro numerio kaina 10 skat Užsienyje metams 1 doleris. Užsisakyti galima nemažiau kaip 3 mėnesiams.

APIE TAI, KĄ VISI PAMIRŠO.

Priklausau, berods, prie tų žmonių, kurie turi labai daug sumanymų ir projektų. Atsimenu, kartą viename posėdyje pasiūliau įsigyti nuolatinę salę. Pirminkaujantis, išklauses mano pasiūlymą, atsiliepė: „Svajotojas, Tamsta esi.“ Žinoma, pasiūlymas liko pasiūlymu.

Savo metu „Vilniaus Aide“ buvau siūles įsteigti aukštesnius lietuvių kalbos ir literatūros kursus Vilniuje. Turėjau viltį, kad tuo gyvuoju klausimu susidomės mūsų kalbos ir literatūros mylėtojai. Dėja. Nieks neatsiliepė. Kiek vėliau tame pačiame laikraštyje parašiau straipsnį ragindamas susirūpinti mūsų mokyklų Rytų Lietuvoje istorija, žinių rinkimu apie jų gyvenimą. Tuščios pastangos. Nedaug trukus paliečiau ta pačia kryptimi teatro istorijos klausimą. Taip pat nieks neatsiliepė.

Žodžiu, projektų buvo, rodos, labai gerų, bet nei vienas neįvykintas. Kodel taip atsitiko ne tik su mano, bet ir su kitų sumanymais, reikėtų panagrinėjus mesti tiesos žodelis ne vienam mūsų šeimynos nariui į akis. Bet tai sukeltų mūsų tarpe tik įtarimų, vienas kito kaltinimų, ko mums reikėtų vengti.

Nežiūrint to, kad mano sumanymai susilaukia liūdno galo, aš dar mėginu kai ką pasiūlyti, ar, geriau pasakius, priminti, ką jau visi pamiršo. Gal būt, kad ir šis mano sumanymas sulauks anų sumanymų likimo, gal būt, kad ir dabar aš pasiliksiu tik su sumanymu, bet vis tik mėginu...

Turiu galvoje teatrą, — vaidinimus. Ši sritis yra visų mūsų pamiršta, nustumta paskutinėn vieton. Kodel taip atsitiko sunku pasakyti, bet viešieji lietuviški vakarai mūsų tarpe dabar yra didelė retybė. Tiesa, sodžius toje srityje senai pralenkė Vilnių. Dabar jau beveik sunku rasti Rytų Lietuvoje lietuvių gyvenamas sodžius, kuriame per metus nebūtų suvaidintas bent vienas vakaras. Tuo tarpu pas mus Vilniuje, aš bent neatsimenu, kada buvo viešas vakaras, ir nesigirdi, kad kas nors jį ruošų.

Sakoma, laiko nėra, visi užsiėmę, turį po keletą pareigų. Labai malonu, kad esame darbštūs žmonės, bet giliu mano įsitikinimu, prie gerų norų surastumėm laisvą laiką valandėlę ir tam, visų pamirštam, dalykui. O juo labiau, kai mes turime tiek maža viešų sueigų, kuriose galime pasidalinti įspūdžiais, mintimis; kad kartais tiesiog jautiesi visai atskirtas nuo kitų tautiečių, lyg jų čia nebūtų, lyg jie gyventų už šimto mylių, kai tuo tarpu gyvename viename mieste, vienoje gatvėje, o retai kada susitinkam, pasimatom. Bet tas dar netaip svarbu. Daug svarbiau jaunimas, kurį stengiasi paimti į savo rankas neprašyti globėjai. Ta globa jiems lengvėja todėl, kad mūsų jaunimui atimta yra net kukliausias ir nekalčiausias pramogos. Mūsų jaunimas neturi jokių sa-

Tautų Lygos atstovas Vilniuje.

Pereitą antradienį (X-29 d.) atvyko Vilniun Tautų Lygos tautinių mažumų sekcijos pirmininkas ispanas Auguirre de Carcer. Lenkų laikraščiai pranešė, kad jis atvykęs Vilniun miesto pasižiūrėti. Iš tikrųjų, jis atvyko čia susipažinti su lietuvių gyvenimu. P. Auguirre de Carcer, Lenkijos užsienių reikalų ministerijos tarėjo p. Tarnowskio, Vilniaus Vaivados asmeniško sekretoriaus ir dar vieno asmens lydimas, atsilankė Vytauto Didžiojo gimnazijoje. Čia jis teiravosi, kaip gimnazija vadinasi, kiek joje mokosi moksleivių, kiek yra mokytojų, ar jų tarpe nėra Lietuvos piliečių, ar nėra lenkų mokytojų, kokia dėstomoji kalba, kiek gimnazija gauna iš valdžios pašalpos ir kas gimnaziją išlako?

Švečiui buvo pasakyta gimnazijos pavadinimas, buvo paaiškinta, kad gimnazijoje mokosi 340 moksleivių, juos moko 24 mokytojai ir jų tarpe 3 lenkų kilmės, visi jie Lenkijos piliečiai, kad gimnazijoje lenkų kalba ir Lenkijos istorija su geografija dėstoma lenkų, o kiti — lietuvių kalba, kad gimnazija iš valdžios negauna nė mažiausios pašalpos

Lenko balsas apie savo mokyklas.

„Svarbu ir naudinga rimtai pagalvoti apie bendrą auklėjimo ir mokymo darbą, tik čia tegul atsiliepia žmonės, kurie tikrai turi ką šiuose klausimuose pasakyti. Tegul pirmieji prabyla tie, kurie nelaisvės metu prie sunkiausių sąlygų su pasišventimu ir nesibijodami persekiojimų ir kalėjimų organizavo slaptas mokyklas, ėjo nuo sodžiaus į sodžių, nuo pirkios į pirkia ir mokė skaityti bei rašyti, žadindami mylėti tą (tėvynę), kuri nebuvo. Tegul jie pasako, apie koką liaudies mokyklą svajojo, kaip suprato liaudies švietimą. Tegul balsą kelia užsitarnavusieji veikėjai savo kaulais ir krauju čionykščiai, tegul pataria ir pa-

Silezijos lenkų reikalavimai.

„Gazeta Warszawska“ Nr. 311 praneša, kad šio mėn. 26 dieną Katowicuose įvykęs didelis trijų partijų: Krik-demokratų, N. P. R. ir P.P.S. mitingas, kuriame dalyvavę apie 5000 žmonių. Pirmininkavo žinomas lenkų veikėjas Korfanti. Kaip jis, taip ir kiti kalbėję labai aštriai. Laikraštis rašo: „Prakalbų rezultatu buvo priimta rezoliucija, kurioje susirinkusieji reikalauja: asmens

vo pramogėlių vietų. Šokių vakarai uždrausta, vaidinimų nėra. Ir manoma, kad jaunimas susyk sutiko su tuo nusištatymu ir jau išsižadėjo to, kas jam priklausė. Toli gražu taip nėra. Jaunimas turi linksmintis ir linksminasi. Bet kur? Žydų kinuose¹⁾ ir lenkų teatruose, kartais bernardinkoj ir kitur. O juk ir kinai, ir teatrai yra svetimoj dvasioj vedami ir mums neduoda jokios naudos. Čia, žinoma, maža gelbės: pamokslai, priminimai, grašiniai, čia reikia veikti kita kryptimi, reikia jaunimui duoti kartas nuo karto pramogų, vakarėlių, vaidinimų, susirin-

¹⁾ Ir miesto kinas nemažiau mūsų jaunomenei žalingas. Red.

ir, kad ją išlako Liet. Šviet. dr-ja „Rytas“. Paskui visi aplankė dvi klases (mokiniai jau buvo paleisti, nes buvo po rytmetinių pamokų), mokytojų kambarėlį, salę ir fizikos kabinetą; mokytojų kambarėlyje būdami apžiūrejo vieną kitą žemėlapi, labiausiai palydovai ir atstovas įdomavosi Europos politiniu žemėlapiu, kaip jame išvestos valstybių sienos ir kur pažymėtas Vilnius. Reikia pastebėti, kad šis žemėlapis yra išleistas Berlyne, jį ir buvo atkreipta svečių dėmesys. Girdėjome taip pat, kad nepaprastas svečias taipogi lankėsi „Ryto“ pradžios mokykloje (Literatų 11), kur irgi daug dėmesį kreipė į tokį pat žemėlapi. (Šis žemėlapis legaliu būdu atgabentas iš užsienio).

Nuostabu tikrai, kad p. Tautų Sąjungos atstovas teiravosi apie lietuvių gyvenimą Vilniuje asistentų lydimas tik ten, kur jie p. atstovą nuvedavo. O visai neatsilankė, kaip teko patirti, „Ryto“ dr-joj, kur būtų gavęs visas žinias. Tokiu būdu, tikrojo mūsų gyvenimo vaizdo p. atstovas negavo ir negalėjo gauti del suprantamų priežasčių.

deda“ — taip iš Braslavės rašo į „Stowo“ p. I. Staniševskis. Iš tikrųjų, jeigu su lenkų mokykloms dabar nelengva, tai ką besakyti apie lietuviškąsias?

Vis tik atsiminimai, kaip prie rusų dirbo lietuvių ir lenkų mokytojai, turėtų mūsų visus mokytojus pažadinti nemažiau darbo ir pasišventimo tam darbiui dėti dabar. Kas apdovanotas visuomenės pasitikėjimu, o to darbo nedirbtų — prasižengtų prieš visą tautą. Nuo sodžiaus į sodžių, nuo pirkios į pirkia! Kaip saulės spinduliai, tegul lietuvių gimtoje kalboje šviesa plečiasi per mūsų mokytojus.

laisvės, gyvybės apsaugos ir piliečių sveikatos (?). rinkimų teisės laisvės, neaprežtos teroru ir papirkimais, žodžio ir rašto opinijos laisvės, o ypatingai kuogreičiausio spaudos dekreto panaikinimo; susirinkimų laisvės, teismų laisvės sugrąžinant kuogreičiausiai teisėjų nepašalinimo įstatymą.

Kiti, nemažiau griežti, mitingo reikalavimai, liečia vietos klausimus.

POLITINĖ APŽVALGA.

Anglijoje nors valdo darbininkų valdžia, bet bedarbių skaičius padidėjo. Loyd Džordžas pakelia galvą ir agituoja prieš Makdonaldą ir konservatorius. Darbininkams jis žada padalinti dvarus. Darbo Partijai reiškama nesitenkinimo net saviškių tarpe ir štai delko. Dabinkai nesulaukia, kada Makdonaldas pradės mokėti rinkimų vekselius, tai yra kada darbininkams pagerins būvį, kaip tai visur žadėjo. Egipte anglams teko daug nusileisti, maža laimėjus. Palestinoje arabai apdaužė žydus ir dabar žydai reikalauja sau iš anglų paramos. Amerikoje Makdonaldas, atrodo, didelių laimėjimų negavęs. Gal delto darbininkų valdžia taip puola bolševikų glėbin, sutikdama su jais pradėti prekybą. Čia anglai viliasi pigiai išpirkti visa, ko dabar Rusijos proletarai nebrangina ir dar nesuspėjo sunaikinti. Konservatoriams vis tik tokie „gešftai“ nepatinka ir laukiama, kad atidaromoje parlamento sesijoje teks Makdonaldui gintis nuo konservatorių, o savoje partijoje nuo darbininkų atstovų

Rusijos diplomatai mezga su anglais diplomatinis ir prekybos santykius, o darbininkų sąjungos „profsojuzai“, spalių iškilimams duoda „atsakymą Chamberlainui“, pastatę 15 tankų karo tikslams. Anglams pradėjus su rusais tartis, Rusijos vokiečiams pasidarė tikras pragaras ir vokiečiai kolonistai, netekę kantrybės, pradėjo iš Rusijos bėgti. Bėga ir tie, kurių tėvai prieš 150 metų Rusijon buvo atvažiavę. Daug jų pardavė namus ir ūkį pusdykiai ir, ranka pamoję, važiuoja iš to „socialistų rojus“. Maskvon suvažiavo tokių vokiečių apie 6000. Taip žmogaus sąžinės nevaržė jokia carų ir žandarų reakcija, kaip dabar varžo vadina mos socialistų „lygybės“ ir „laisvės“. Pardavę namus už 60 rublių, lovas ir stalus už 60 kapeikų, kėdes po 20 kap., bėga iš Rusijos, nes vokiečiai dar turi kur bėgti. Bolševikų komisarai nežino, kas su jais daryti. Palikti juos, reiškia versti badauti ir mirti. Jau Maskvoje iškriti sniegas ir šalta. Nesenai iš Rusijos išvažiavo švedai, dabar bėga vokiečiai. Jie brangina savo tikėjimą ir nori po daugelio metų kentėjimų laisviau atsistoti, negirdint tų nuolatinių, jau įkūrėjusių žodžių: „socializmas“, „revoliucija“, „mes darbininkai“, „proletariatas“, „bedieviai“. Šeši tūkstančiai vokiečių į tai pamojo ranka ir viešai pareiškė Maskvos Stalinams ir Europos beširdžiams masonams: „mes be savo Dievo gyventi negalime. Visa metame, tik leiskite mus iš to pragaro“.

Lenkai ne taip senai piktnosini del lietuvių ir vokiečių prekybos sutartise. Dabar patys baigia derybas su vokiečiais del panašios prekybos sutarties. Vokiečiams žadama leisti vežti Lenkijon savo prekes tokiomis pat sąlygomis kaip kitos valstybės. Lig šiol prancūzai turėjo čia lengvatų, tokias pat gaus vokiečiai. „Kurj. Warszawski“ pastebi, kad sulyginus vokiečiams ir prancūzams vežimo sąlygas, vokiečiai, arčiau būdami, prekes pigiau Lenkijoje pardavinės. Liūdnei laikraštis pastebi, kad lenkai neturės ko Vokietijon vežti.

— Kinijos diktatorius Čan-kai-šekas pats vesias kariuomenę prieš sukilusius generolus; jis išleido į kiniečių tautą atsišaukimą, nukreiptą prieš komunistus, kaipo didžiausius, visa kas tautiška, priešus.

